Дело № 1-190/23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 августа 2023 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешникова А.И., с участием государственных обвинителей – помощников Балашихинского городского прокурора Родионовой Н.В., ФИО1, защитника – адвоката Кончевского А.В., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Ластовецкого Марка Александровича, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, со слов работавшего без оформления трудовых отношений в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Престпуление совершено при следующих обстоятельствах: 20 января 2023 года, ФИО3 совместно с неустановленным следствием лицом, преследуя единую цель совершения особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, используя для связи информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вступили между собой в преступный сговор, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом распределили между собой роли в совершении данного преступления, согласно которым ФИО3, после получения адреса и местонахождения наркотических средств, от неустановленного следствием лица, должен был забрать, оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 16,08007 грамма, что является крупным размером, в «тайнике-закладке», находящемся на участке местности, расположенномоколо 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, после чего ФИО3 должен был расфасовать вышеуказанное наркотическое средство в удобные для сбыта потенциальным приобретателям упаковки, находясь по адресу своего проживания, а именно: в 

<

адрес>. Затем ФИО3 должен был разложить данное вещество расфасованное им в удобные для сбыта потенциальным приобретателям упаковки, в крытых местах – «закладках», на территории г. Балашиха Московской области, сообщив об этих скрытых местах неустановленному следствием лицу, получив за это в качестве оплаты наркотическое средство для личного употребления. Неустановленное следствием лицо, в свою очередь, согласно распределенным ролям, должно было оставить ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в «тайнике-закладке», находящемся на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, а после получения сведений от ФИО3 о скрытых местах – «закладках», в которых находятся разложенное ФИО3 вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 16,08007 грамма, что является крупным размером, приготовленное для сбыта потенциальным приобретателям, используя информационно-телекоммуникационные сети, сообщить об этих местах потенциальным приобретателям, заранее получив от них в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, денежные средства, в неустановленной следствием сумме и произвести оплату незаконной преступной деятельности ФИО3 наркотическим средством для его личного употребления.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО3 согласно отведенной ему роли в совершении данного преступления, примерно в 16 часов 00 минут 19 марта 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь около 

<

адрес>, забрал оставленное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 16,08007 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить на территории Московской области, в том числе и на территории 

<

адрес>, а также по месту своего проживания, а именно в квартире в 

<

адрес>, приобретенное им вещество, при этом используя электронные весы и изоленту, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в семнадцать удобных для сбыта упаковок. Своими умышленными преступными действиями ФИО3 совместно с неустановленным следствием лицом, пытались совершить незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако потенциальный приобретатель не смог получить из скрытых мест – «закладок» вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 16,08007 грамма, что является крупным размером, так как около 10 часов 52 минут 20 марта 2023 года, сотрудниками ОУР отдела полиции по обслуживанию микрорайона Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское», на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО3 был задержан, и в ходе проведения личного досмотра, проведенного в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут 20 марта 2023 года, у него было изъято семнадцать свёртков из полимерного материала, обмотанных изолентой с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 16,08007 грамма, что является крупным размером, предназначенные для незаконного сбыта.

После этого, в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут 20 марта 2023 года, в ходе проведения обыска в жилище ФИО3, были обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО3 и используемые для фасовки вышеуказанного наркотического средства - электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), в количестве 0,00007 г., а так же пять мотков изоленты.

Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щёлковское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 17 мая 2023 года, в составе представленных на экспертизу веществ, содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Масса веществ: объект №,50 г, объект № – 1,51 г, объект № – 1,54 г, объект № – 0,77 г, объект № – 1,00 г, объект № – 0,96 г, объект № – 0,71 г, объект № – 0,88 г, объект № – 0,95 г, объект № – 0,72 г, объект № – 0,80 г, объект № – 0,75 г, объект № – 0,83 г, объект № – 0,78 г, объект № – 0,84 г, объект № – №,75 г, объект № – 0,73 г. Согласно заключению эксперта № отдела по ЭКО МУ МВД России «Щёлковское» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области от 17 мая 2023 года, на поверхностях электронных весов содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>), составляет: 0,00007 г. Общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты>), которое ФИО3 и неустановленное следствием лицо, пытались незаконно сбыть составляет 16,08007 грамма, что является крупным размером. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что 20 марта утром около 11 часов он направлялся разложить закладки наркотиков. На 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, просили предъявить документы. При себе документов не было. Он ничего не употреблял, занервничал, сопротивления сотрудникам не оказывал. Свертки выдал добровольно. Сам показал, где делал закладки. Его задержали 20 марта 2023 г. До этого ему позвонил человек, сказал, где забрать наркотическое средство. С этим человеком он ранее созванивался, несколько раз приобретал у него наркотики. Его звали Шамиль. В 

<

адрес> по фотографии забрал героин. Наркотическое средство было в одном свертке. Он расфасовал сверток в квартире по 

<

адрес>. Это было 19 марта. Пошел делать закладки 20 марта. С собой забрал все свертки, которые были. При задержании было трое сотрудников полиции, потом нашли понятых. Личный досмотр производили при понятых, изъяли телефон, он сразу указал сотрудникам пароль от телефона, сообщил о ранее сделанных закладках. С его участием сотрудники не ездили искать закладки. Он сам редко употребляет наркотики, раз - два в неделю примерно, зависимости от наркотиков у него нет. У него есть дети, семья. В тот день он не употреблял наркотическое средство. Хронических заболеваний у него нет, только камни в почках, иногда приходится обращаться за медицинской помощью. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 (л.д. 23-25, 75-77, 178-180), следует, что в Московской области г. Балашиха он проживал, так как приехал на заработки, в связи с тяжелым материальным положением. Он раз в сутки употребляет наркотическое вещество 

<

данные изъяты>) на протяжении 2 месяцев, которое приобретает у мужчины по имени Шамиль, полные контактные данные он не знает, его номер телефона он помнит №. Около трех месяцев назад, Шамиль, с которым они общались в мессенджере «ВотсАп», предложил ему работу, а именно: раскладывать наркотические средства по тайникам закладкам, адреса и координаты он говорил. 19 марта 2023 года во второй половине дня, он находился дома по адресу: 

<

адрес>, они созвонились с Шамилем, и он предложил ему забрать вес 20 грамм (

<

данные изъяты>), после чего расфасовать и разложить наркотические средства по тайникам закладкам «за дозу», на что он согласился. В этот же день, а именно 19 марта 2023 года, так же в обеденное время, он поехал по адресу: 

<

адрес> кустах, он забрал 20 грамм (героина). После чего, поехал по адресу фактического места жительства, там расфасовал на 17 свертков с наркотическим средством внутри (героин), а также употребил. Он решил 17 свертков с наркотическим веществом внутри (героин), где нет камер видеонаблюдения и минимальное скопление граждан. 20 марта 2023 года около 10 часов 30 минут он вышел из дома, взяв с собой вышеуказанные 17 свертков с наркотическим веществом внутри (героин), подошел к дому 

<

адрес>, и не успев зайти в 4 подъезд, его остановили сотрудники полиции, он начал нервничать, переживать и вести себя агрессивно. После чего, в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 30 минут из правого кармана надетых на нем джинс, были изъяты 17 свертков из полимера замотанные в разные цвета изоленты, из левого заднего кармана был изъят мобильный телефон ФИО2 «Xiaomi Redmi 10 I» в корпусе серого цвета. Хочет пояснить, что свою вину в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, он признает полностью, и в содеянном искренне раскаивается, впредь обязуется подобного не совершать.

Кроме полного признания вины подсудимого его вина доказана также показаниями свидетелей. 

Так, свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 20 марта 2023 года он, совместно с оперуполномоченными ФИО12 и ФИО11, проезжая в районе 

<

адрес>, был замечен ФИО3, который показался им подозрительным. Они поинтересовались у него, употребляет ли он какие-либо наркотические средства и имеется ли у него при себе что-то запрещенное, на что подсудимый стал заметно нервничать, после чего, было принято решение провести его личный досмотр, были приглашены понятые. Далее им в присутствии понятых при проведении личного досмотра подсудимого было обнаружено и изъято 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри и мобильный телефон. По данному адресу, неоднократно поступала оперативная информация о лицах, сбывающих наркотические вещества. Также пояснил, что изначально ФИО3 нервничал вел себя агрессивно, однако потом успокоился, и в беседе рассказал что он работает закладчиком наркотических средств, сообщил каким образом он приобретал наркотики, сообщил пароль от телефона, начал сотрудничать. 

Из оглашенных показаний ФИО7 (л.д.144-146), которые он подтвердил в полном объеме, следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 20 марта 2023 года он, совместно с оперативными сотрудниками проводили мероприятия на территории 

<

адрес>, связанных с выявлением лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий в этот же день, около в 10 часов 52 минут, в районе 

<

адрес>, был установлен ФИО3 Они подошли к данному гражданину, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность, на что ранее неизвестный гражданин представился, как ФИО3 Они поинтересовались у него, употребляет ли он какие-либо наркотические средства и имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО3 стал заметно нервничать, вести себя агрессивно, размахивать руками, отказывался проследовать в ОП мкр. Железнодорожный и на основании части 1, п. 2 и 3 ст. 20 ФЗ «О полиции» была применена физическая сила и ч. 1, п. 3 и 6, ст. 21 ФЗ « О полиции» средства ограничения подвижности. После чего, нами было принято решение провести его личный досмотр, по данному факту было доложено в дежурную часть ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Далее мной в присутствии двух мужчин понятых при проведении личного досмотра ФИО3, в правом кармане джинс, было обнаружено и изъято 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанные изолентой красного и синего цвета, которые были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское» скрепленный подписями участвующих лиц, и ФИО3, в заднем правом кармане джинс, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми 10», который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Изъятое вещество направлено на исследование. В ходе беседы ФИО3 пояснил, что с декабря 2022 года работает закладчиком наркотического средства героин, путем тайников-закладок в 

<

адрес>. В отношении данного гражданина, неоднократно поступала оперативная информация о причастности к совершению преступлений связанных с незаконным оборот наркотических и психотропных веществ. После чего ФИО3 по поводу обнаруженного и изъятого пояснил следующее, что в изъятых 17 свертках находится наркотическое вещество – героин, которое в последующем он хотел разложить в тайники-закладки. 20 марта 2023 года следователем отдела по расследованию преступлений на территории обслуживания ОП по мкр. Железнодорожный СУ МУ МВД России «Балашихинское» младшим лейтенантом юстиции ФИО8 было дано поручение - произвести обыск по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия похищенного имущества, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации. В этот же день, а именно 20 марта 2023 года о/у ОУР капитаном полиции ФИО11 был проведён обыск по адресу: 

<

адрес>. Им были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права, обязанность удостоверить факт, содержание и результаты проводимых действий, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. В ходе обыска были изъяты: электронные весы, пять мотков изоленты разных цветов, упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

Свидетель ФИО9, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (л.д. 113-115) показал, что 20 марта 2023 года около 11 часов 00 минут, он проходил недалеко от 

<

адрес>, в это же время к нему подошел сотрудник полиции, представился и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он согласился, и вместе с сотрудником полиции и другим понятым они проследовали к дому 20 А по 

<

адрес>. Сотрудник полиции представился и сообщил, что будет произведен личный досмотр, который представился как ФИО3 Им, понятым были разъяснены их права и обязанности. Затем в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут у ФИО3 из правого кармана, надетых на нем джинс было обнаружено и изъято 17 (семнадцать) свертков обмотанные в разные цвета изоленты, из заднего кармана джинс изъят мобильный телефон марки и модели «Redmi 10» в корпусе серого цвета. Все было изъято и упаковано надлежащим образом. 

Показания свидетеля ФИО10, который в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (л.д.105-107) дал аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО9 

Свидетель ФИО11, который так же в судебное заседание не явился и показания которого, данные им на следствии, были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (л.д. 141-143) показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела полиции по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». 20 марта 2023 года он, совместно с оперуполномоченными ФИО7 и ФИО12, проводили мероприятия на территории города Балашиха Московской области, связанных с выявлением лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проведения которых в этот же день, около в 10 часов 52 минут, в районе 

<

адрес>, был установлен ФИО3, они подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения, после чего попросили представиться, на что он представился, как ФИО3 и поинтересовались у него, употребляет ли он какие-либо наркотические средства и имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО3, стал заметно нервничать, вести себя агрессивно, размахивать руками, отказывался проследовать в ОП мкр. Железнодорожный, на основании чего ими было принято решение провести его личный досмотр, по данному факту было доложено в дежурную часть ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Далее ФИО7 в присутствии двух мужчин понятых при проведении личного досмотра ФИО3, в правом кармане джинс, было обнаружено и изъято 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри, обмотанные изолентой красного и синего цвета, в заднем правом кармане джинс, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми 10». Все было упаковано в белый бумажные конверты и опечатаны оттиском печати № ОП по мкр. Железнодорожный МУ МВД России «Балашихинское». Изъятое вещество направлено на исследование. В ходе беседы ФИО3, пояснил, что с декабря 2022 года работает закладчиком, наркотического средства героин, путем тайников-закладок в 

<

адрес>. В отношении него неоднократно поступала оперативная информация о причастности к совершению преступлений связанных с незаконным оборот наркотических и психотропных веществ. ФИО3 по поводу обнаруженного и изъятого пояснил, что в изъятых 17 свертках находиться наркотическое вещество – героин, которое в последующем он хотел разложить в тайники-закладки. 20 марта 2023 года им по поручению следователя, в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, был проведён обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: электронные весы, пять мотков изоленты разных цветов, которые упакованы в белый бумажный конверт и опечатаны.

Показания неявившегося свидетеля ФИО12, данные им на предварительном следствии, которые так же были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты (л.д. 138-140) соответствуют показаниям свидетеля ФИО11 

Вина подсудимого доказана также материалами дела:

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный ФИО11 от 20 марта 2023 года и протоколом личного досмотра ФИО3(л.д. 3, 4), согласно которых 20 марта 2023 года им совместно с ОУР ФИО12 и ФИО7, был задержан ФИО3, у которого в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в правом кармане джинс, было обнаружено и изъято 17 свертков из полимера с порошкообразным веществом внутри, в заднем правом кармане джинс, был обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО2 «Редми 10».

Протоколом осмотра места происшествия от 20 марта 2023 года (л.д. 7-10), согласно которого в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 00 минут 20 марта 2023 года, был произведен осмотр участка местности около 4 подъезда 

<

адрес>, где ничего обнаружено и изъято не было.

Согласно протоколу обыска от 20 марта 2023 года (л.д. 82-85) в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут 20 марта 2023 года, по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого изъято: электронные весы, пять мотков изоленты разных цветов, упакованные в белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати № ОП по обслуживанию мкр. Железнодорожный, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Из протокола осмотра предметов (документов) от 23 апреля 2023 года (л.д. 116-127), следует, что был осмотрен мобильный телефон марки и модели «Redmi №» в корпусе серого цвета, находящийся в чехле-книжке черного цвета, на экране имеется стекло, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером – №. 

Из протокола осмотра предметов (документов) от 17 мая 2023 года (л.д. 157-159), следует, что были осмотрены три пресс-пакета ЭКЦ из полимерного, внутри каждого пресс-пакета находится вещество в виде комков и порошка светло-кремового цвета. Четырнадцать свертков из изоляционной ленты. Внутри каждого свертка находится вещество в виде комков и порошка светло-кремового цвета; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрытые крышкой из полимерного материала черного цвета и пять мотков изоляционной ленты. 

Согласно справке об исследовании № от 20 марта 2023 года (л.д. 13) в представленных на исследование веществ массой: 1-1,52 г; 2-1,53 г; 3-1,56 соответственно, содержат в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>). При проведении исследования израсходовано по 0,02 г. 

Из заключения судебной химической экспертизы № от 17 мая 2023 года (л.д. 95-98), следует, что в составе представленных на экспертизу веществ массами: объект №,50 г, объект № – 1,51 г, объект № – 1,54 г, объект № – 0,77 г, объект № – 1,00 г, объект № – 0,96 г, объект № – 0,71 г, объект № – 0,88 г, объект № – 0,95 г, объект № – 0,72 г, объект № – 0,80 г, объект № – 0,75 г, объект № – 0,83 г, объект № – 0,78 г, объект № – 0,84 г, объект №,75 г, объект № – 0,73 г., содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>) внесенный в Список I (раздел «Наркотические средства») "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г, (с последующими редакциями утвержденных Правительством Российской Федерации).

Из заключения судебной химической экспертизы № от 17 мая 2023 года (л.д. 101-104), следует, что на поверхностях электронных весов содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>) внесенный в Список I (раздел «Наркотические средства») "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 г, (с последующими редакциями утвержденных Правительством Российской Федерации). Количество 

<

данные изъяты>) в смывах составляет: 0,00007 г. На поверхностях пяти мотков изоляционной ленты, каких либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. 

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 28 апреля 2023 года, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, в настоящее время не страдает и в период инкриминируемого ему деяния вышеперечисленных расстройств не обнаруживал. У него выявляются признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности и синдром зависимости от опиоидов (F-60.3 и F-11.2 по МКБ-10). Однако расстройство личности подэкспертного не сопровождается нарушением интеллекта и критических способностей; психической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали ФИО3 в период инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию ФИО3 не нуждается. Может отбывать наказание в местах лишения свободы. С учетом наличия у ФИО3 синдрома зависимости от опиоидов, ему целесообразно прохождение лечения от наркомании и последующей реабилитации в порядке предусмотренном ст. 72.2 УК РФ.

В соответствии с выводами данного экспертного исследования, принимая во внимание, что он раннее на учёте у психиатра не находился (л.д. 35, 41), а также с учетом его поведения в судебном заседании, суд признаёт ФИО3 в отношении содеянного вменяемым. 

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд считает, что вина подсудимого полностью установлена совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, которые относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности достаточны для вывода суда о виновности подсудимого в совершении данного преступления и который свою вину в данном преступлении признаёт полностью. 

Принимая во внимание, что подсудимый приобрел наркотическое средство у неустановленного следствием лица по имени Шамиль и впоследствии должен был его разложить по «закладкам», сообщив данному лицу об их местонахождении в целях его сбыта другим лицам, суд считает, что покушение на данное преступление было совершено подсудимым в группе лиц по предварительному сговору. С указанным лицом ФИО3, связывался посредством мессенджеров с использованием сети интернет, поэтому суд считает установленным, что преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о его личности.

Чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Активное способствование расследованию преступления выразилось в том, что ФИО3 после его задержания признал вину в совершении преступления, сообщил сотрудникам полиции, где, как и у кого он приобрел наркотическое средство, указал на то, что он собирался разложить обнаруженное у него наркотическое средство в тайники-закладки, сообщил сотрудникам полиции пароль от своего телефона, в тот же день следователю дал полные, правдивые, исчерпывающие показания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу нет.

ФИО3 не судим (л.д. 29-30), на учете у психиатра и нарколога (л.д. 33, 35,37,41) не состоит, по месту регистрации и жительства (л.д. 39, 48), он характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на него не поступало.

Подсудимым совершено покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и представляющее повышенную общественную опасность, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы и не находит оснований, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершённого им преступления, на менее тяжкое, а также для назначения ему наказаний с учётом требований ст. ст. 64 и 73 УК РФ. 

При определении размера наказания в отношении подсудимого, судом, наряду с требованиями ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, также учитываются обстоятельства смягчающие его наказание, с учётом которых суд также считает возможным не применять в отношении него дополнительные наказания в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью и в виде штрафа. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ

Признать Ластовецкого Марка Александровича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ВОСЬМИ лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей со дня его задержания – с 20 марта 2023 года, до дня вступления приговора в законную силу из расчёта, произведённого в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденного за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: 

- семнадцать свертков из изоляционной ленты с веществом в виде комков и порошка светло-кремового цвета; - электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрытые крышкой из полимерного материала черного цвета и пять мотков изоляционной ленты, находящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское», передать в СУ МУ МВД России «Балашихинское» для приобщения к выделенному из данного уголовного дела – уголовному делу № в отношении неустановленного лица. 

- мобильный телефон марки и модели «Redmi 10 №» в корпусе серого цвета, находящийся в чехле-книжке черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», хранящийся там же, возвратить ФИО3, либо его представителю. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе.

Судья: